
АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

село Харьковское

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 апреля 2022 года                                                                                    № 22/2

Об утверждении инструкции по организации деятельности
добровольной народной дружины, с определением места проведения

инструктажей, а также ответственного за их проведение

В соответствии с Федеральным законом от 02 апреля 2014 года № 44-
ФЗ «Об  участии  граждан  в  охране  общественного  порядка»,  законом
Белгородской  области  от  30  октября  2014  года  № 305  «О  реализации  на
территории  Белгородской  области  положений  Федерального  закона  «Об
участии  граждан  в  охране  общественного  порядка»,  руководствуясь
Федеральным  законом  от  06  октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
на основании Устава Харьковского сельского поселения Ровеньского района
Белгородской области администрация постановляет:

1. Утвердить  инструкцию по организации деятельности добровольной
народной дружины, с определением места проведения инструктажей, а также
ответственного за их проведение(прилагается).

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Харьковского сельского поселения                                  

                                     



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Харьковского сельского поселения
от «25» апреля  2022 года № 22/2

Инструкция по организации деятельности добровольной народной
дружины, с определением места проведения инструктажей, а также

ответственного за их проведение

Настоящая  Инструкция  по  организации  деятельности  добровольной
народной дружины  «Харьковская»,  с  определением  места  проведения
инструктажей,  а  также  ответственного  за  его  проведение  разработана  в
соответствии с требованиями Федерального закона от 2 апреля 2014 года №
44-ФЗ  «Об  участии  граждан  в  охране  общественного  порядка»  (далее
Федеральный закон № 44-ФЗ) и  предназначена для проведения инструктажей
народных  дружинников  перед  заступлением  на  охрану  общественного
порядка.

1.  Подготовка  народных  дружинников  осуществляется  в  форме
инструктажа  перед  проведением  мероприятий  по  охране  общественного
порядка.  Инструктаж  членов  народных  дружинников  проводится  на
территории  администрации  Харьковского  сельского  поселения  (далее  -
администрация)  по  адресу:  с.  Харьковское,  ул.  Центральная,  35 главой
администрации  Харьковского  сельского  поселения  или ответственным  от
руководства  (должностными  лицами)  с  участием  (по  согласованию)
оперативного  дежурного  дежурной  части  ОМВД  России  по  Ровеньскому
району

1.  Члены народной дружины во  главе  командиром народной дружины
прибывают в администрацию за 15 мин. до начала инструктажа. О прибытии
они  докладывают  главе  администрации  или  оперативному  дежурному
дежурной  части,  который  регистрирует  их  пофамильно  в  специальном
журнале выхода народной дружины.

2.  К  участию в  инструктажах  привлекаются  руководители  и  наиболее
опытные  сотрудники  подразделений  полиции,  осуществляющих  охрану
общественного порядка.

 3. Инструктирующий обязан:
3.1.  Убедиться  в  готовности  народных  дружинников  к  проведению

мероприятий по участию в охране общественного порядка.
3.2. Проверить знание народными дружинниками:

- Своих прав и обязанностей в соответствии с требованиями Федерального
закона  №  44-ФЗ,  а  также  отдельных  положений  нормативных  правовых
актов, связанных с обеспечением правопорядка;



- Действий по пресечению правонарушений общественного порядка.

 3.3. Разъяснить порядок связи и взаимодействия.

3.4.  Разъяснить  территорию  и  границы  на  которой  народная  дружина
участвует в охране общественного порядка.

3.5. Ответить на имеющиеся вопросы.

 4.  На  инструктаже  народные  дружинники  должны  иметь  при  себе
удостоверение народного дружинника, быть одетыми в форменную одежду и
(или)  иметь  отличительную  символику  народного  дружинника,  иметь
опрятный внешний вид, записную книжку для записи ориентировок, фонарик
для работы в темное время суток.

5.  На инструктаже доводится информация о складывающейся оперативной
обстановке на территории обслуживания, ориентировки, права и обязанности
народного дружинника в соответствии со ст.ст. 17,18 Федерального Закона
№ 44-ФЗ, ставятся задачи по маршрутам патрулирования, доводятся адреса
проживания  граждан  и  неблагополучных  семей,  состоящих  на
профилактическом учете  в администрации и органах внутренних дел.  При
этом обращается особое внимание на необходимость соблюдения законности
и мер собственной безопасности.

6. Продолжительность инструктажа не должна превышать 30 минут.


	25 апреля 2022 года № 22/2
	Об утверждении инструкции по организации деятельности добровольной народной дружины, с определением места проведения инструктажей, а также ответственного за их проведение
	В соответствии с Федеральным законом от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», законом Белгородской области от 30 октября 2014 года № 305 «О реализации на территории Белгородской области положений Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Харьковского сельского поселения Ровеньского района Белгородской области администрация постановляет:

	Инструкция по организации деятельности добровольной народной дружины, с определением места проведения инструктажей, а также ответственного за их проведение
	Настоящая Инструкция по организации деятельности добровольной народной дружины «Харьковская», с определением места проведения инструктажей, а также ответственного за его проведение разработана в соответствии с требованиями Федерального закона от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» (далее Федеральный закон № 44-ФЗ) и  предназначена для проведения инструктажей народных дружинников перед заступлением на охрану общественного порядка.
	1. Подготовка народных дружинников осуществляется в форме инструктажа перед проведением мероприятий по охране общественного порядка. Инструктаж членов народных дружинников проводится на территории администрации Харьковского сельского поселения (далее -администрация) по адресу: с. Харьковское, ул. Центральная, 35 главой администрации Харьковского сельского поселения или ответственным от руководства (должностными лицами) с участием (по согласованию) оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Ровеньскому району
	1. Члены народной дружины во главе командиром народной дружины прибывают в администрацию за 15 мин. до начала инструктажа. О прибытии они докладывают главе администрации или оперативному дежурному дежурной части, который регистрирует их пофамильно в специальном журнале выхода народной дружины.
	2. К участию в инструктажах привлекаются руководители и наиболее опытные сотрудники подразделений полиции, осуществляющих охрану общественного порядка.
	 3. Инструктирующий обязан:
	3.1. Убедиться в готовности народных дружинников к проведению мероприятий по участию в охране общественного порядка.
	3.2. Проверить знание народными дружинниками:

